
Plán pé�e 

  

o 

 

PZírodní památku 

 

VYaNÝ - KYIaeANOV 
 

 
na období 

2024 – 2033 
 

 

 
 

 

 



1 

 

Obsah 

 

 

1. Základní údaje o zvlábtě chráněném území .................................................................................................... 2 

1.1 Základní identifika�ní údaje ...................................................................................................................... 2 

1.2 Údaje o lokalizaci území ............................................................................................................................. 2 

1.3 Vymezení území podle sou�asného stavu katastru nemovitostí .............................................................. 2 

1.4 Výměra území a jeho ochranného pásma ................................................................................................. 3 

1.5 PZekryv území s jiným typem ochrany ...................................................................................................... 3 

1.6 Kategorie IUCN ........................................................................................................................................... 3 

1.7 PZedmět ochrany ZCHÚ ............................................................................................................................. 3 

1.7.1 PZedmět ochrany ZCHÚ podle zZizovacího pZedpisu ............................................................................. 3 

1.8 Cíl ochrany ................................................................................................................................................... 6 

2.3 Související plánovací dokumenty, správní akty a opatZení obecné povahy ......................................... 11 

2.4 Sou�asný stav zvlábtě chráněného území a pZehled díl�ích ploch ......................................................... 12 

2.4.1 Základní údaje o lesích na lesních pozemcích ..................................................................................... 12 

2.4.2 Základní údaje o plochách mimo lesní pozemky ................................................................................. 12 

2.5 Souhrnné zhodnocení stavu pZedmětů ochrany, výsledků pZedchozí pé�e, dosavadních 
ochranáZských zásahů do území a závěry pro dalbí postup ......................................................................... 13 

2.6 Stanovení prioritních zájmů ochrany území v pZípadě jejich mo~né kolize ........................................ 16 

3. Plán zásahů a opatZení .................................................................................................................................... 16 

3.1 Vý�et, popis a lokalizace navrhovaných zásahů a opatZení v ZCHÚ ................................................... 16 

3.1.1 Rámcové zásady pé�e o ekosystémy a jejich slo~ky nebo zásady jejich jiného vyu~ívání .................. 16 

3.1.2 Podrobný vý�et navrhovaných zásahů a �inností v území ................................................................... 19 

3.2 Zásady hospodáZského nebo jiného vyu~ívání ochranného pásma v�etně návrhu zásahů a pZehledu 
�inností ............................................................................................................................................................. 19 

3.3 ZaměZení a vyzna�ení území v terénu ..................................................................................................... 19 

3.4 Návrhy potZebných administrativně-správních opatZení v území ........................................................ 19 

3.5 Návrhy na regulaci rekrea�ního a sportovního vyu~ívání území veZejností ........................................ 19 

3.6 Návrhy na vzdělávací a osvětové vyu~ití území ...................................................................................... 20 

3.7 Návrhy na průzkum �i výzkum a monitoring pZedmětu ochrany území ............................................. 20 

4. Závěre�né údaje .............................................................................................................................................. 20 

4.1 PZedpokládané orienta�ní náklady hrazené orgánem ochrany pZírody podle jednotlivých zásahů 
(druhů �inností) ............................................................................................................................................... 20 

4.2 Pou~ité podklady a zdroje informací ....................................................................................................... 20 

4.3 Seznam pou~ívaných zkratek ................................................................................................................... 21 

4.4. Podklady pro plán pé�e zpracoval .......................................................................................................... 21 

5. PZílohy .............................................................................................................................................................. 22 

 

  



2 

 

1. Základní údaje o zvlábtě chráněném území 
 

1.1 Základní identifika�ní údaje  
 

eviden�ní �íslo:      1236 

kategorie ochrany:      PZírodní památka 

název území:       Vybný - KZibťanov 

druh právního pZedpisu, kterým bylo území vyhlábeno: Vyhlábka 

orgán, který pZedpis vydal:      ONV Prachatice 

        OKÚ Prachatice 

�íslo pZedpisu:       1/1992 

datum platnosti pZedpisu:     24. 5. 1989, 3. 3. 1992 

datum ú�innosti pZedpisu:      15. 4. 1992 

 

1.2 Údaje o lokalizaci území 
 

kraj:        Jiho�eský 

okres:        Prachatice 

obec s rozbíZenou působností:    Prachatice 

obec:        KZibťanov 

katastrální území:      KZibťanov 

 

PZíloha:  
M1a – Orienta�ní mapa s vyzna�ením území (birbí okolí) 
M1b – Orienta�ní mapa s vyzna�ením území (bezprostZední okolí) 
 

 

1.3 Vymezení území podle sou�asného stavu katastru nemovitostí 
 
Zvlábtě chráněné území: PP Vybný - KZibfanov 

 

Katastrální území: KZibťanov (676331) 
íslo 
parcely 

podle 

KN 

íslo parcely 
podle PK 

nebo jiných 
evidencí 

Druh pozemku podle 

KN 

Způsob vyu~ití 
pozemku podle 

KN 

Výměra 
parcely 

celková 
podle KN 

(m
2
) 

Výměra 
parcely 

v ZCHÚ 
(m

2
)* 

58/1  trvalý travní porost - 35 965 35 965 

1360/1  lesní pozemek - 287 543 5 408* 

64/8  trvalý travní porost - 17 086 17 086 

  58 459 

*NepZesnosti ve výměrách jsou způsobené vyu~íváním různých mapových podkladů, nepZesností katastrálních 

map a absencí digitalizace. 
 

Ochranné pásmo:  

Ochranné pásmo není vyhlábené, je jím tedy dle § 37 zákona �. 114/92 Sb. pás do vzdálenosti 50 m od hranice 
ZCHÚ. 
 

PZíloha: 
M2a, b – Katastrální mapa se zákresem ZCHÚ 



3 

 

1.4 Výměra území a jeho ochranného pásma  
 

Druh pozemku ZCHÚ  

plocha v ha 

Vyhlábené OP 

plocha v ha 

Způsob vyu~ití 
pozemku 

ZCHÚ  

plocha v ha 

lesní pozemky 0,5307 -  

vodní plochy - - zamokZená 
plocha 

- 

rybník nebo 
nádr~ 

- 

vodní tok  - 

trvalé travní 
porosty 

5,3152 -  

orná půda - - 

ostatní 
zemědělské 
pozemky 

- - 

ostatní plochy - - neplodná půda - 

ostatní způsoby 
vyu~ití 

- 

zastavěné 

plochy a nádvoZí 
- -  

plocha celkem  5,8459 - 

 

  

1.5 PZekryv území s jiným typem ochrany 

 

národní park:      ne 

chráněná krajinná oblast (v�etně zóny):  aumava (I. zóna) 
pZekryv s jiným typem ochrany:   ochranné pásmo NPP Blanice 

mezinárodní statut ochrany:    Biosférická rezervace aumava 

Natura 2000 

pta�í oblast:      Boletice CZ 0311040 

evropsky významná lokalita:    aumava CZ 0314024 

 

 

1.6 Kategorie IUCN 

 

IV - území pro péči o stanoviště/druhy 

 

 

1.7 PZedmět ochrany ZCHÚ 

1.7.1 PZedmět ochrany ZCHÚ podle zZizovacího pZedpisu 
 

Ochrana lokality s výskytem bohaté populace bafránu bělokvětého a dalbích ohro~ených 
vlhkomilných a mokZadních rostlinných druhů. 
 



4 

 

1.7.2 PZedmět ochrany ZCHÚ – sou�asný stav 

 

A. ekosystémy 

ekosystém 

podíl 
plochy 

v ZCHÚ 
(%) 

popis ekosystému 

kód 
pZedmětu 
ochrany* 

R2.2 Nevápnitá 
mechová slatinibtě 

11,77 

Spole�enstvo rabelinných luk se nachází v menbí �ásti památky. 
V některých �ástech jsou zjevné pZechody k vlhkým 
pchá�ovým loukám, na vyvýbeninách ke smilkovým 
trávníkům. PZetrvává vliv odvodnění z minulosti. Mechové 
patro se nachází asi na 50% plochy. Hojně se vyskytuje několik 
druhů ostZic, pZi�em~ dominuje ostZice je~atá (Carex echinata), 

hojný je medyněk vlnatý (Holcus lanatus). Z chráněných a 

významných druhů se v plobe nachází bafrán bělokvětý 
(Crocus albiflorus), prha arnika (Arnica montana), plebka 
stopkatá (Willemetia stipitata), vbivec lesní (Pedicularis 

sylvatica), vemeník zelenavý (Platanthera chlorantha), 

zábělník bahenní (Comarum palustre), prstnatec májový 
(Dactylorhiza majalis), klikva bahenní (Oxycoccus palustris), 

jetel kabtanový (Trifolium spadiceum), ostZice Hartmanova 
(Carex hartmanii), krubtík birolistý (Epipactis helleborine). 

Spole�enstvo je druhově velmi pestré, zaznamenáno bylo okolo 
50 druhů rostlin, jejich~ podrobný vý�et je uveden v tab. T2, 

plocha 9.  

b 

T1.1 Mezofilní 
ovsíkové louky 

16,84 

Spole�enstvo mezofilních ovsíkových luk se nachází ve větbí 
�ásti památky. Větbí �ást je kosená a druhově pestZejbí, 
nekosená �ást má menbí zastoupení bylin, pZevládají trávy. 
Celkem bylo zaznamenáno okolo 50 druhů vybbích rostlin, 
z toho jsou tZi druhy chráněné - bafrán bělokvětý (Crocus 

albiflorus), prstnatec Fuchsův (Dactylorhiza fuchsii), vemeník 
zelenavý (Platanthera chlorantha). Hojněji se v porostu 

nachází psárka lu�ní (Alopecurus pratensis), srha Zízna�ka 
(Dactylis glomerata), psine�ek obecný (Agrostis capillaris), 

pchá� různolistý (Cirsium heterophyllum), tZezalka skvrnitá 
(Hypericum maculatum), rdesno hadí koZen (Bistorta major), 

svízel bílý (Galium album). Podrobný vý�et druhů je uveden 
v tab. T2, plocha 1. 

b 

T1.9 StZídavě vlhké 
bezkolencové louky 

5,42 

Spole�enstvo bezkolencových luk se nachází v menbí �ásti 
památky, ve vlh�ích místech jsou zZejmé pZechody k vlhkým 
pchá�ovým loukám T1.5, místy rovně~ pZechody ke 
smilkovým trávníkům T2.3B. Mechové patro do 20% 
pokryvnosti. Vybbí pokryvnost má medyněk vlnatý (Holcus 

lanatus), kostZava �ervená (Festuca rubra), tZeslice prostZední 
(Briza media), jetel lu�ní (Trifolium pratense). Z chráněných a 
vzácnějbích druhů byly zaznamenány bafrán bělokvětý (Crocus 

albiflorus, prha arnika (Arnica montana) a jetel kabtanový 
(Trifolium spadiceum). Celkem bylo zaznamenáno pZes 30 
druhů rostlin, podrobný vý�et je v tab. T2, plocha 10. 

b 



5 

 

T2.3B Podhorské a 
horské smilkové 

trávníky bez 
výskytu jalovce 

obecného 
(Juniperus 

communis) 

3,85 

V menbí �ásti památky se nachází druhově pestrá spole�enstva 
smilkových trávníků. Porosty jsou pravidelně koseny a bohu~el 
také pravidelně pobkozovány rytím divokých prasat. Dominuje 

kostZava �ervená (Festuca rubra), hojná je i tZeslice prostZední 
(Briza media),  medyněk vlnatý (Holcus lanatus), pupava 

bezlody~ná (Carlina acaulis), z dalbích druhů napZ. trojzubec 

poléhavý (Danthonia decumbens), kokrhel menbí (Rhinanthus 

minor), mochna nátr~ník (Potentilla erecta), vítod obecný 
(Polygala vulgaris), bedrník obecný (Pimpinella saxifraga), 

rozrazil doubkolistý (Veronica serpyllifolia), hvozdík 
kropenatý (Dianthus deltoides), chrastavec rolní (Knautia 

arvensis) aj. Z chráněných druhů v plobe najdeme jsou to 
bafrán bělokvětý (Crocus albiflorus), prha arnika (Arnica 

montana), vbivec lesní (Pedicularis sylvatica). Celkem bylo 

zaznamenáno téměZ 50 druhů rostlin, podrobný vý�et je v tab. 

T2, plocha 6 a 7. 

b 

 

 

B. druhy 

druh  stupeň 
ohro~ení** 

popis biotopu druhu v ZCHÚ a aktuální 
po�etnost nebo vitalita populace  

kód 
pZedmětu 
ochrany* 

bafrán bělokvětý 

(Crocus albiflorus) 

EN 

Populace bafránu bělokvětého se v památce i v jejím 
ochranném pásmu nachází v několika různých 
biotopech, a to v mezofilních ovsíkových loukách T1.1, 

ve vlhkých pchá�ových loukách T1.5, ve stZídavě 
vlhkých bezkolencových loukách T1.9, v podhorských a 
horských smilkových trávnících T2.3B, v rabelinných 
loukách R2.2 a také v rozvolněných sukcesních 
porostech X12A. Populace je vitální, nej�etnějbí výskyt 
druhu je v pravidelně kosených porostech. 

V nekosených �ástech populace v posledních letech 
Zídne, proto je potZeba kosení obnovit a zabránit tak 
hromadění staZiny i zarůstání dZevinnou vegetací. 

a 

chZástal polní 
(Crex crex) 

VU 
Druh se pravidelně vyskytuje v rezervaci i na okolních 
loukách. b 

**stupeň ohro~ení dle �ervených seznamů R:  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 

 

1.8 Cíl ochrany 

 

A. ekosystémy 

ekosystém cíl ochrany indikátory cílového stavu 

R2.2 Nevápnitá 
mechová slatinibtě 

Svahové rabelinibtě je mírně ovlivněno 
změnou vodního re~imu v minulosti. 

Rabelinibtě je pravidelně koseno, prioritu 
má zachování populace bafránu bělokvětého 
a dalbích chráněných druhů rostlin. Cílem je 
zachování druhově pestrého pZírodního 
stanovibtě, jeho pZirozená druhová skladba 

bez invazních druhů rostlin, podpora 
pZirozeného vodního re~imu. 

 rozloha ekosystému (cca 0,7 ha) 

 pZítomnost charakteristických druhů 
rostlin 

 pZítomnost chráněných druhů rostlin, 
v�etně bafránu bělokvětého 

 bez invazních druhů rostlin 

 pZirozený vodní re~im 

T1.1 Mezofilní 
ovsíkové louky 

Ovsíkové louky jsou biotopem s po�etnou 
populací bafránu bělokvětého, jeho~ 
ochrana má v PP prioritu. Cílem je 
zachování druhově pestrého spole�enstva, 
kde budou prostZednictvím pravidelného 
managementu zajibtěny dobré podmínky 
pro pZe~ití populace bafránu bělokvětého.  

 pZítomnost charakteristických druhů 
rostlin 

 po�etná populace bafránu 
bělokvětého 

 úplná absence invazních druhů rostlin 

T1.9 StZídavě vlhké 
bezkolencové louky 

Bezkolencové louky jsou biotopem se spíbe 
Zidbí populací bafránu bělokvětého, jeho~ 
ochrana má v PP prioritu. Cílem je 
zachování druhově pestrého spole�enstva, 
kde budou prostZednictvím pravidelného 
managementu zajibtěny dobré podmínky 
pro pZe~ití populace bafránu bělokvětého. 

 pZítomnost charakteristických druhů 
rostlin 

 zachování populace bafránu 
bělokvětého 

 úplná absence invazních druhů rostlin 

T2.3B Podhorské a 
horské smilkové 
trávníky bez 
výskytu jalovce 
obecného 
(Juniperus 

communis) 

Smilkové trávníky jsou biotopem 

s po�etnou populací bafránu bělokvětého, 
jeho~ ochrana má v PP prioritu. Cílem je 
zachování druhově pestrého spole�enstva, 
kde budou prostZednictvím pravidelného 
managementu zajibtěny dobré podmínky 
pro pZe~ití populace bafránu bělokvětého i 
dalbích chráněných druhů rostlin. 

 rozloha ekosystému (cca 0,22 ha) 

 pZítomnost charakteristických druhů 
rostlin 

 pZítomnost chráněných druhů rostlin, 
v�etně bafránu bělokvětého 

 bez invazních druhů rostlin 

 

 

 

B. druhy 

druh  cíl ochrany indikátory cílového stavu 

bafrán bělokvětý 

(Crocus albiflorus) 

Zachování ~ivotaschopné populace 
bafránu bělokvětého 

 po�et kvetoucích jedinců 
(minimálně 500) 

chZástal polní 
(Crex crex) 

Zachování biotopů vhodných pro 
pravidelný výskyt 

 pravidelný výskyt 

 

  

 

 

 

 

 

 



7 

 

2. Rozbor stavu zvlábtě chráněného území s ohledem na pZedmět 
ochrany 
 

2.1 Popis území a charakteristika jeho pZírodních poměrů 

 

2.1.1 Stru�ný popis území a jeho pZírodních poměrů 

 

PZírodní památka Vybný-KZibťanov se rozkládá na dvou mírných svazích vzdálených 
od sebe cca 0,5 km v nadmoZské výbce 860-876 m. Obě �ásti le~í cca 1,5 km jihozápadně od 
obce KZibťanov. Na lokalitách se nacházejí lu�ní pramenibtě, z nich~ je voda sítí drobných 
kapilár odváděna do TetZív�ího potoka, který ústí do Blanice. Území je sou�ástí vyhlábeného 
ochranného pásma NPP Blanice. 

Podlo~í je tvoZeno kyselými metamorfovanými horninami jednotvárné série 
moldanubika. Na větbině plochy jsou podlo~ní horniny pZekryty diluviálními, místy 
solifluk�ními kamenitohlinitými sedimenty a hlinitými písky. Půdní pokryv tvoZí pseudoglej 
typický a glej organozemní, na pramnenibtích a vrchovibtích i organozem. Podle klimatické 
rajonizace (QUITT 1971) patZí území do chladné oblasti CH7. Z hlediska fytogeografického 
�lenění se PP Vybný-KZibťanov nalézá v oreofytiku ve fytogeografickém okrese 88. aumava a 

fytogeografickém podokrese 88 f. }elnavská hornatina (Skalický 1988). Podle Mapy 

potenciální pZirozené vegetace R (Neuhäuslová et al. 1998) území spadá do oblasti 
květnatých bu�in s ky�elnicí devítilistou (Dentario enneaphylli-Fagetum).  

PZírodní památka se rozprostírá na bývalých zemědělských půdách. V sou�asné době 
jsou obě plochy �áste�ně koseny, �ást s pramenibti je neobhospodaZovaná a pozvolna zarůstá 
sukcesí (vrby, bZízy, smrky). Východní �ást pZírodní památky tvoZí na menbí plobe také lesní 
pozemek. Památka byla vyhlábena pZedevbím z důvodu ochrany bafránu bělokvětého. 
Z rozlo~ení a hustoty sou�asné populace je zZejmé, ~e druh lépe prosperuje na pravidelně 
obhospodaZovaných plochách. V neobhospodaZovaných �ástech populace slábne, druh se 
tě~ce vyrovnává s nahromaděnou staZinou. V menbí lokalitě je populace bafránu likvidována 
vyrýváním cibulek �ernou zvěZí. 

 

 

2.1.2 PZehled zvlábtě chráněných a významných ohro~ených druhů rostlin a ~ivo�ichů 

 

název druhu �esky (latinsky) 

kategorie 

podle 

vyhlábky �. 
395/1992 

Sb. 

stupeň 
ohro~ení 

popis biotopu druhu, dalbí 
poznámky  

Rostliny    

dZípatka horská 

(Soldanella montana) 
O - 

NDOP 2015, 2020, IP 2024, 

mapování 2023 - ojediněle, 
v lesním porostu 

jetel kabtanový 

(Trifolium spadiceum) 
- 

S – C2t 

K – C2 

NDOP 2019, IP 2024, mapování 
2023 - ojediněle na bezkolencové a 

rabelinné louce 

hadí mord nízký 

(Scorzonera humilis) 
- 

S –C4a 

K – C4 

IP 2024, mapování 2023 - 
roztroubeně 



8 

 

kamzi�ník rakouský 

(Doronicum autstriacum) 
O 

S – 4a 

K – C4 
IP 2024 

klikva bahenní 
(Oxycoccus palustris) 

O 
S – C3 

K – C3 

IP 2024, mapování 2023 – spíbe 
ojediněle v rabelinné louce 

mochna bahenní 
(Potentilla palustris) 

- 
S – 4a 

K – C3 

NDOP 2019, IP 2024, mapování 
2023 - roztroubeně na rabelinné a 
pchá�ové louce 

okrotice bílá 

(Cephalanthera damasonium) 
O 

S – 4a 

K – C3 

IP2024 sukcesní světlina, 3 
rostliny 

oměj balamounek 

(Aconitum plicatum) 
O 

S – C3 

K – C3 
IP 2024 

ostZice Hartmanova 

(Carex hartmanii) 
- 

S – 4a 

K – C4 
IP 2024 

ostZice stinná 

(Carex umbrosa) 
- 

S – C3 

K – C4 
NDOP 2015, IP 2024  

plebka stopkatá 

(Willemetia stipitata) 
O 

S – C3 

K – C3 

IP 2024, mapování 2023 - 
roztroubeně na rabelinné louce 

prha arnika 

(Arnica montana) 
O 

S – C3 

K – C3 

NDOP 2019, IP 2024, mapování 
2023 - roztroubeně na rabelinné i 
bezkolencové louce a ve 
smilkových trávnících 

prstnatec Fuchsův 

(Dactylorhiza fuchsii) 
O 

S – 4a 

K – C4 

NDOP 2018, 2019, mapování 2023 
– 3 kvetoucí rostliny na rozhraní 
ovsíkové louky a sukcese 

prstnatec májový 

(Dactylorhiza majalis) 
O 

S – C3 

K – C3 
IP 2024 rabelinná louka 

rdest alpský 

(Potamogeton alpinus) 
SO 

S – C2b 

K – C2 

NDOP 2004 Grulich, pZi mapování 
2023 neověZen 

bafrán bělokvětý 

(Crocus albiflorus) 
SO 

S – C2r 

K – C2 

pravidelně dokládaná stabilní 
populace stovek a~ tisíců jedinců 
od 70. let 20. století, v sou�asnosti 
se dá odhadnout populace okolo 
tisíce jedinců v PP, mimo památku 
dalbí cca 1000 jedinců 

upolín nejvybbí 
(Trollius altissimus) 

O 
S – C3 

K – C2 

NDOP 2004 Grulich, pZi mapování 
2023 neověZen 

vemeník dvoulistý 

(Platanthera bifolia) 
O 

S – C3 

K – C4 

NDOP 2018, 2019, pZi mapování 
2023 neověZen 

vemeník zelenavý 

(Platanthera chlorantha) 
O 

S – C3 

K – C3 

IP 2024, mapování 2023 – asi tZi 
desítky kvetoucích rostlin 
v rabelinné a ovsíkové louce, a 

také v rozptýlené sukcesi 



9 

 

vrba rozmarýnolistá 

(Salix rosmarinifolia) 
- 

S – C3 

K – C3 
IP 2024 – 5 trsů v sukcesní bZezině 

vbivec lesní 
(Pedicularis sylvatica) 

SO 
S – C2t 

K – C2 

NDOP 2015, 2018, IP 2024, 

mapování 2023 - roztroubeně ve 
smilkových trávnících a na 
rabelinné louce 

zvone�ník �erný 

(Phyteuma nigrum) 
- 

S – C3 

K – C4 

IP 2024, mapování 2023 - 
roztroubeně v ovsíkové louce 

}ivo�ichové    

Bezobratlí    

modrásek ublechtilý 

(Polyomnatus amandus) 
- S - NT NDOP 2019 

Oboj~ivelníci:    

�olek horský 

(Ichthyosaura alpestris) 
SO S – VU NDOP 2019 (3 jedinci) 

jebtěrka ~ivorodá 

(Zootoca vivipara) 
SO S - NT NDOP 2011 

skokan hnědý 

(Rana temporaria) 
- 

S – VU, 

PZíloha V 

NDOP 2019, 2022, mapování 
2023, hojný v tůňce v plobe 2 

skokan btíhlý 

(Rana dalmatina) 
SO 

S – NT, 

PZíloha 
IV 

NDOP 2019 

Ptáci:    

bramborní�ek hnědý 

(Saxicola rubetra) 
O - NDOP 2022 

holub doupňák 

(Columba oenas) 
SO 

S – VU, 

PZíloha I NDOP 2022 

chZástal polní 
(Crex crex) 

SO S - VU 
2010, 2013, 2018, v PP i na 

okolních loukách, mapování 2023 

krkavec velký 

(Corvus corax) 
O - NDOP 2021 

kZepelka polní 
(Coturnix coturnix) 

SO S - NT NDOP 2018 

lindubka lu�ní 
(Anthus pratensis) 

- S - NT NDOP 2021 

skZivan lesní 
(Lullula arborea) 

SO 
S – EN, 

PZíloha I NDOP 2021 

sluka lesní 
(Scolopax rusticola) 

O S - VU NDOP 2018 

ťuhýk obecný 

(Lamius collurio) 
O 

S – NT, 

PZíloha I NDOP 2019 

Kategorie podle Vyhlábky 395/1992 Sb.: KO – kriticky ohro~ený druh, SO – silně ohro~ený druh, O – ohro~ený druh. 



10 

 

Kategorie podle erveného seznamu R, rostliny (GRULICH 2012): C1 – kriticky ohro~ený druh, C2 – silně ohro~ený druh, C3 – 

ohro~ený druh, C4a – vzácnějbí taxony vy~adující pozornost; obratlovci a bezobratlí (PLESNÍK et al. 2003, FARKA et al. 2005): CR - 

Kriticky ohro~ený; EN – ohro~ený; VU – zranitelný; NT - téměZ ohro~ený, LN – málo dot�ený. 
Kategorie podle ervené knihy ji~ní �ásti ech (LEPaÍ et al. 2013): C1 – kriticky ohro~ený druh, C2 – silně ohro~ený druh, C3 – 

ohro~ený druh, C4a – vzácnějbí taxony vy~adující pozornost. 

 

 

2.1.3 Vý�et a popis významných pZirozených disturba�ních �initelů působících v území 
v minulosti a sou�asnosti 
 

a) abiotické disturban�ní �initele 

 Nejsou známy. 
 

b) biotické disturban�ní �initele 

 NepZíznivý vliv na pZedmět ochrany rezervace bafrán bělokvětý má v posledních 
letech prase divoké. Na menbí lokalitě způsobuje zna�nou destrukci travního pokryvu, kdy 

vyrývá cibulky báfránu a vy~írá je. Vhodným opatZením je sní~ení po�etnosti prasat v birbím 
okolí rezervace. 
 

 

2.2 Historie vyu~ívání území a zásadní pozitivní i negativní vlivy lidské �innosti 
v minulosti a sou�asnosti 
 

a) ochrana pZírody 

Chráněná krajinná oblast aumava byla vyhlábena dne 27. 12. 1963. Nový zákon o 
ochraně pZírody a krajiny z roku 1992 roz�lenil území chráněných krajinných oblastí do �tyZ 
zón ochrany, pZi�em~ pZírodní památka Vybný – KZibťanov se nachází v I. zóně odstupňované 
ochrany. Od roku 2004 je území sou�ástí Pta�í oblasti Boletice a od roku 2005 je území 
sou�ástí Evropsky významné lokality aumava. Od roku 1989 bylo území chráněné jako 

pZírodní výtvor, od roku 1992 pak jako pZírodní památka.  

 

b) zemědělství 
První zmínka o osadě Vybný (dZíve Mísava, německy Miesau), která se rozkládala na 

svahu nad dnební rezervací je v zakládacích listinách klábtera Zlatá Koruna z roku 1343. Lesní 
komplexy a vrchovibtě v okolí byly odlesněny a zúrodněny, obyvatelstvo se ~ivilo 
zemědělstvím a od 15. století zde byla skláZská huť. PZed 2. světovou válku ~ila v obci zhruba 
stovka lidí v 15 domech. Obyvatelstvo bylo německé, po ukon�ení války bylo odsunuto a 
následně byla v 70. letech minulého století vesnice srovnána se zemí. PZed 2. světovou válkou 

byla plocha celé dnební rezervace vyu~ívána jako extenzivní louky a pastviny, po odsunu 

německého obyvatelstva hospodaZily na pozemcích státní statky. V souvislosti s intenzifikací 
zemědělství byly pozemky v okolí památky v roce 1985 odvodněny trubní drená~í. V této 
době byly subbí �ásti v rezervaci koseny nebo ob�as pZepaseny, zamokZené �ásti byly patrně 
postupně ponechány pZirozenému vývoji. Po vyhlábení pZírodní památky, v době platnosti 
prvního plánu pé�e byla rezervace bezzásahová, pouze jeden krát za tuto dobu byly plochy se 
bafránem pokoseny a v roce 2001 doblo k �áste�nému odstranění sukcesních vrb. 

Plán pé�e z let 2004-2013 vyhodnotil bezzásahový re~im jako dlouhodobě 
neudr~itelný z důvodu negativním dopadu na populaci bafránu bělokvětého, který jen pZe~ívá. 
V důsledku hromadění a zakrytí staZinou, zastíněním vrbami a dalbími dZevinami by doblo 
k zániku populace druhu. V plánu pé�e je proto navr~eno pravidelné kosení bezlesí a pZípadné 
odstranění náletu dZevin. 

Plán pé�e z let 2014-2023 udává, ~e plochy se bafránem jsou extenzivně koseny po 15. 
7., hmota odvá~ena mimo chráněnou plochu. Plán pé�e navrhuje �áste�né kosení jeden krát 
ro�ně po 15. 7. a �áste�nou pastvu mezi 15. 7. a 30. 9. 



11 

 

V sou�asné době je menbí lokalita pravidelně kosena a~ na stZední �ást, kde je silný 
pramenibtní vývěr a plocha je zarostlá vrbovými porosty. Druhou lokalitu je potZeba rozdělit 
na zhruba dvě �ásti. Zhruba polovina je v sou�asnosti zarostlá dZevinami, z toho �ást je lesní 
pozemek, �ást je sukcese na trvalém travním porostu. V rozvolněné �ásti sukcesního porostu 
v návaznosti na plochu 1 bylo pZi mapování zaznamenáno několik desítek jedinců bafránu 
bělokvětého. Bezlesá �ást byla zhruba z poloviny extenzivně obhospodaZovaná (kosená, 
pZípadně pZepasena), druhá �ást byla ponechána bez zásahu. V obhospodaZovaných �ástech je 
populace bafránu stabilní, v neobhospodaZované �ásti doblo v posledních letech ke sní~ení 
po�etnosti druhu. Z tohoto důvodu byla v roce 2023 nekosená �ást ovsíkové louky a pchá�ová 
louka pokoseny, staZina vyhrabána. Kosení je potZeba ka~doro�ně, později by sta�ilo ob rok, 
opakovat po celou dobu platnosti následného plánu pé�e a sledovat stav populace bafránu 
bělokvětého. Na celém bezlesí je potZeba pe�livě vyhrabávat staZinu a neponechávat v plobe 
zbytky pokosené hmoty. Zároveň je potZeba uzpůsobit pou~ívanou zemědělskou techniku 
aktuálnímu zamokZení, aby ve vlhkých letech nedocházelo k rozje~dění plochy, pZípadně 
vynechávání kosení v místech s větbím zamokZením. Pchá�ová louka musí být kosena ru�ně. 

Sukcesní �ást a lesní pozemek je negativně ovlivněn odvodněním v minulosti. 

V těchto plochách a v navazujících lesních porostech se nacházejí hluboké odvodňovací 
kanály, patrné jsou silné erozní tendence. Kanály jsou v sou�asné době hluboké i 1,5 m. Celé 
toto území by bylo potZeba vhodným způsobem zrevitalizovat – tok zde pramenící vysunout 
k povrchu, kanály zahradit a zasypat. PZípadná revitalizace nebude mít nepZíznivý vliv na 
pZedmět ochrany pZírodní památky bafrán bělokvětý. 
 

d) myslivost 

Území je myslivecky vyu~íváno, je sou�ástí honitby Lesů R, s. p. Zbytiny – 

KZibťanov, �íslo honitby Z3109109060. Dle vyhlabovací dokumentace není výkon práva 
myslivosti ochranou území dot�en, s výjimkou �inností, které by ohrozily existenci 
chráněných druhů ~ivo�ichů, dále se zakazuje zZizování umělého chovu zvěZe, pZikrmování 
spárkaté a drobné u~itkové zvěZe a výstavba mysliveckých zaZízení s výjimkou posedů. 
Z hlediska ochrany populace bafránu bělokvětého je potZeba sní~it po�ty divokých prasat 
v birbím okolí pZírodní památky. 
 

e) rekreace a sport 

Turistické ani sportovní vyu~ívání památky se nepZedpokládá. Turisté vyhledávají 
lokalitu v době květu bafránů, toto vbak nemá ~ádný dopad na pZedměty ochrany.  
 

 

2.3 Související plánovací dokumenty, správní akty a opatZení obecné povahy 

Schválený plán pé�e o CHKO aumava (2012-2027). 

Zákon 114/1992 Sb. ve znění pozdějbích pZedpisů. 
NaZízení vlády �. 19/2005, kterým se vymezuje Pta�í oblast aumava, ze dne 15. 12. 2004. 

NaZízení vlády �.132/2005 Sb., kterým se stanoví EVL, ze dne 22. 12. 2004. 
NaZízení vlády �. 371/2009 Sb., kterým se mění naZízení vlády �.132/2005 Sb., kterým se 
stanoví národní seznam EVL, ve znění naZízení vlády �. 301/2007 Sb.  
NaZízení vlády �. 318/2013, kterým se stanoví národní seznam EVL, ze dne 21. 8. 2013. 
LHP – Lesy R, s.p., Lesní závod Boubín (platnost 1. 1. 2015 - 31. 12. 2024). 

Územní plán obce KZibťanov. 

 

 

 

 



12 

 

2.4 Sou�asný stav zvlábtě chráněného území a pZehled díl�ích ploch 

 

2.4.1 Základní údaje o lesích na lesních pozemcích 

 

PZírodní lesní oblast 13 – aumava 

Lesní hospodáZský celek / zaZizovací obvod Lesy R, s. p., LHC 210000 Vimperk 

Výměra LHC (zaZizovacího obvodu) v ZCHÚ (ha) 0,6 ha 

Období platnosti LHP (LHO) 1. 1. 2015 – 31. 12. 2024 

Organizace lesního hospodáZství Lesní závod Boubín 

 

 

PZílohy:  
T1 – Popis lesních porostů a vý�et plánovaných zásahů v nich 

M3a – Mapa díl�ích ploch a objektů – lesnická mapa obrysová 

 

Přehled výměr a zastoupení souborů lesních typů 

PZírodní lesní oblast: 13 - aumava 

Soubor lesních 
typů (SLT) Název SLT 

PZirozená dZevinná skladba 
SLT 

 

Výměra 
(ha) 

Podíl 
(%) 

6O Svě~í smrková jedlina 
sm 1-5, jd 4-7, bk 1-3, oll +, 

os 0-+ 
0,13 24,5 

6H 
Hlinitá smrková bu�ina 

(oglejená) 
sm 2-4, jd 2-4, bk 3-7, jv +-1, 

(js, jl)+ 
0,02 3,7 

7G 
Podmá�ená jedlová 

smr�ina 

sm 7-9, jd +-2, náhorní bo 0-

1, (bZp, jZ, oll) 0-+ 

0,38 

 

71,8 

 

Celkem  0,53 100 

 

 

2.4.2 Základní údaje o plochách mimo lesní pozemky 

 

PZílohy:  
T2 - Popis nelesních díl�ích ploch a objektů a vý�et plánovaných zásahů v nich 

M3b, c - Mapa díl�ích ploch a objektů 

M4a, b – Mapa biotopů – NATURA 2000 (mapa biotopů byla vyhotovena v roce 2020 pro 

ú�ely plánu pé�e) 
 

 

 

 

 

 



13 

 

2.5 Souhrnné zhodnocení stavu pZedmětů ochrany, výsledků pZedchozí pé�e, 
dosavadních ochranáZských zásahů do území a závěry pro dalbí postup 

 

A. ekosystémy 

 

ekosystém:  R2.2 Nevápnitá mechová slatinibtě 

indikátory 
cílového stavu 

aktuální hodnoty indikátorů a zhodnocení stavu a trendu vývoje 
ekosystému ve vztahu k provedené pé�i a působícím vlivům 

rozloha ekosystému 
(min. 0,7 ha) 

Biotop se nyní nachází zhruba na plobe 0,69 ha na svahovém 
pramenibti.  Ekosystém je mírně negativně ovlivněný starým 
odvodněním. RozbiZování ekosystému nelze vzhledem k pZirozeným 
pZírodním podmínkám o�ekávat. Stabilita ekosystému bude do zna�né 
míry záviset na dostatku srá~ek. PZechody k vlhkým pchá�ovým 
loukám v některých �ástech plochy nazna�ují mírnou eutrofizaci.   
stav: dobrý 

trend vývoje: setrvalý 

- pZítomnost 
charakteristických 
druhů rostlin 

- úplná absence 
invazních druhů 
rostlin 

Druhové slo~ení porostů je reprezentativní, druhová pestrost je 
poměrně vysoká, i kdy~ některé druhy patZí spíbe k biotopům T1.5 
nebo T2.3B. V porostech nebyly zaznamenány invazní druhy rostlin. 
Plochu je potZeba pravidelně kosit. 
stav: dobrý 

trend vývoje: setrvalý 

pZítomnost 
chráněných druhů 
rostlin, v�etně 
bafránu 
bělokvětého 

V plobe bylo zaznamenáno sedm chráněných druhů rostlin podle 
vyhlábky 395/1992 Sb. a dalbí dva ohro~ené druhy dle ervené knihy 
ji~ní �ásti ech. aafrán bělokvětý se v plobe vyskytuje jen Zídce, 
neboť rabelinné louky nejsou typickým stanovibtěm druhu, který je 
vázán spíbe na subbí typy luk (ovsíkové a trojbtětové louky). Pro 

ostatní druhy jsou rabelinné louky více typickým stanovibtěm, pro 
jejich zachování je potZeba plochu pravidelně kosit po odkvětu, tzn. od 
druhé poloviny �ervence. 
stav: dobrý 

trend vývoje: setrvalý 

pZirozený vodní 
re~im 

Vodní re~im je mírně ovlivněn odvodněním v minulosti, odvodnění ji~ 
není patrně zcela funk�ní, stav lokality se nezhorbuje. 
stav: zhorbený 

trend vývoje: setrvalý 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



14 

 

ekosystém:  T1.1 Mezofilní ovsíkové louky 

indikátory 
cílového stavu 

aktuální hodnoty indikátorů a zhodnocení stavu a trendu vývoje 
ekosystému ve vztahu k provedené pé�i a působícím vlivům 

- pZítomnost 
charakteristických 
druhů rostlin 

- úplná absence 
invazních druhů 
rostlin 

Kosené �ásti ovsíkových luk jsou relativně zachovalé, v nekosených 
�ástech je výrazně ochuzeno zastoupení bylin na úkor konkuren�ně 
silnějbích druhů trav. Místy je zjevný posun směrem k vlhkým 
pchá�ovám loukám (terénní sní~eniny, pramenibtě, pod patou svahu). 
V porostech nebyly zaznamenány invazní druhy rostlin. 
V neobhospodaZované �ásti je nutné obnovit kosení, obě �ásti pak 
kosit od druhé poloviny �ervence a dbát na to, aby v plobe nezůstávaly 
zbytky pokosené hmoty (ponechané zbytky staZiny, nebo pokosené 
hmoty jsou i v kosené �ásti, pZedevbím ve vlh�ích partiích). Pravidelná 

se� pZinese zlepbení druhové skladby a struktury porostu (pZedevbím 
v nekosené �ásti). 
stav: zhorbený (pZedevbím nekosená �ást) 
trend vývoje: setrvalý a~ zhorbující se 

po�etná populace 

bafránu 
bělokvětého 

Populace bafránu bělokvětého zde v posledních letech pozvolna klesá. 
Důvodem je nepochybně absence hospodaZení v nekosené �ásti, kde 
se nahromadilo velké mno~ství staZiny a objevují se sukcesní trendy 
(nálet vrb). V posledních letech nebylo dostate�ně kvalitně prováděno 
kosení v obhospodaZované �ásti, důvodem bylo patrně �áste�né 
zamokZení plochy a tím pádem ztí~ené obhospodaZování tě~bí 
zemědělskou technikou. Vzhledem k tomu, ~e ovsíkové louky jsou 
stě~ejním pZírodním stanovibtěm pro výskyt bafránu, je potZeba 
důsledně dbát na dobZe provedený management.  
stav: dobrý 

trend vývoje: zhorbující se (pZedevbím v nekosené �ásti) 
 

 

ekosystém:  T1.1 StZídavě vlhké bezkolencové louky 

indikátory 
cílového stavu 

aktuální hodnoty indikátorů a zhodnocení stavu a trendu vývoje 
ekosystému ve vztahu k provedené pé�i a působícím vlivům 

- pZítomnost 
charakteristických 
druhů rostlin 

- úplná absence 
invazních druhů 
rostlin 

Druhové pestrost je poměrně vysoká, druhové slo~ení ale není zcela 
reprezentativní (ovlivněo patrně systematickým odvodněním louky 
v OP památky). V porostech nebyly zaznamenány invazní druhy 
rostlin. Plochu je potZeba pravidelně kosit. 
stav: zhorbený (reprezentativnost porostu) 
trend vývoje: setrvalý 

zachování populace 
bafránu 
bělokvětého 

Populace bafránu bělokvětého zde není pZílib hojná (pravděpodobně 
ani v minulosti nebyla). Ji~ním směrem za hranicí rezervace se 

nacházejí subbí místa, kde je populace bafránu bohatbí. Důle~ité je 
zachovat kosení, aby nedocházelo k hromadění staZiny �i zarůstání 
dZevinami, ale plocha je asi pZílib mokrá a nelze tak o�ekávat nárůst 
populace na tomto stanovibti.   
stav: dobrý 

trend vývoje: setrvalý 

 

 



15 

 

ekosystém:  T2.3B Podhorské a horské smilkové trávníky bez výskytu jalovce 

obecného (Juniperus communis) 

indikátory 
cílového stavu 

aktuální hodnoty indikátorů a zhodnocení stavu a trendu vývoje 
ekosystému ve vztahu k provedené pé�i a působícím vlivům 

rozloha ekosystému 
(min. 0,2 ha) 

Biotop se nyní nachází zhruba na plobe 0,22 ha. RozbiZování 
ekosystému nelze vzhledem k pZirozeným pZírodním podmínkám 
o�ekávat. Důle~ité pro stabilitu ekosystému je zachování pravidelného 
kosení. ást plochy 7 je narubena rytím prasat (zde je stav biotopu 
zhorbený). 
stav: dobrý 

trend vývoje: setrvalý 

- pZítomnost 
charakteristických 
druhů rostlin 

- úplná absence 
invazních druhů 
rostlin 

Druhové slo~ení porostů je reprezentativní, druhová pestrost je 
vysoká. V porostech nebyly zaznamenány invazní druhy rostlin. 
Plochu je potZeba pravidelně kosit. 
stav: dobrý 

trend vývoje: setrvalý 

pZítomnost 
chráněných druhů 
rostlin, v�etně 
bafránu 
bělokvětého 

V plobe byly zaznamenány tZi chráněné druhy rostlin podle vyhlábky 
395/1992 Sb. aafrán bělokvětý se v plobe vyskytuje roztroubeně a~ 
hojně, subbí typ luk bafránu vyhovuje. Na �ásti plochy 7 je populace 
devastována rytím prasat (vyhledávají cibulky a ~erou je). Pro jejich 

zachování je potZeba plochu pravidelně kosit. 
stav: zhorbený 

trend vývoje: setrvalý 

 

 

B. druhy 

 

druh:  bafrán bělokvětý (Crocus albiflorus) 

indikátory 
cílového stavu 

aktuální hodnoty indikátorů a zhodnocení stavu a trendu vývoje 
druhu ve vztahu k provedené pé�i a působícím vlivům 

po�et kvetoucích 
jedinců (minimálně 
500) 

V sou�asné době se pohybuje po�et kvetoucích jedinců okolo tisíce 
(jedná se o odhad, nebylo provedeno s�ítání). V posledních letech byl 
u větbí plochy zaznamenán úbytek populace vlivem absence 
hospodaZení v �ásti rezervace – hromadění staZiny a po�ínající sukcese 

má negativní dopad na po�etnost v této �ásti. Dalbím problémem je 
sní~ení po�tu jedinců v menbí �ásti rezervace vlivem vyrývání a 
vy~írání cibulek prasaty. V obou �ástech, se i za hranicemi rezervace 

nacházejí na kosených loukách bohaté populace bafránu bělokvětého 
(�ítající odhadem dalbí tisícovku jedinců). Pro zajibtění stability 
populace v rezervaci je potZeba u větbí �ásti zajistit kosení na celém 
bezlesí a důkladné odklízení pose�ené biomasy tak, aby se 
nehromadila staZina, ani nedocházelo k sukcesním procesům. Zároveň 
by bylo potZeba sní~it stavy divokých prasat v birbím území. 
stav: dobrý 

trend vývoje: zhorbený 

 

 



16 

 

druh:  chZástal polní (Crex crex) 

indikátory 
cílového stavu 

aktuální hodnoty indikátorů a zhodnocení stavu a trendu vývoje 
druhu ve vztahu k provedené pé�i a působícím vlivům 

pravidelný výskyt ChZástal polní vyhledává louky i sukcesní plochy v rezervaci i okolí 
stav: dobrý 

trend vývoje: setrvalý 

 

 

2.6 Stanovení prioritních zájmů ochrany území v pZípadě jejich mo~né kolize 

Na plobe PR se v době platnosti plánu pé�e nepZedpokládá ~ádná kolize zájmů 
ochrany pZírody.  
 

 

 

3. Plán zásahů a opatZení  
 

3.1 Vý�et, popis a lokalizace navrhovaných zásahů a opatZení v ZCHÚ 

3.1.1 Rámcové zásady pé�e o ekosystémy a jejich slo~ky nebo zásady jejich jiného 
vyu~ívání 
 

a) pé�e o lesní ekosystémy 

Rámcová směrnice pé�e o lesní porosty na lesních pozemcích 

íslo 
směrnice 

Kategorie 

lesa 

Soubory lesních 
typů 

Cílový pZedmět ochrany 

1 les 

zvlábtního 
ur�ení 

6O, 6H, 7G 

 
  

PZedpokládaná cílová druhová skladba dZevin  
SLT  Druhy dZevin a jejich orienta�ní podíly v cílové druhové skladbě (%) 
6H 

6O 

7G  

PZirozená obnova na bývalé zemědělské půdě, větbí �ást plochy je zamokZená. 

Dominantní dZevinu tvoZí bZíza bělokorá, dále smrk, ojediněle borovice. Ponechat 

bez zásahu. 

Porostní typ A Porostní typ B 

Smíbený  

Základní rozhodnutí 
HospodáZský způsob (forma) HospodáZský způsob (forma) 
Dle lesního zákona a platného LHP  

Obmýtí Obnovní doba Obmýtí Obnovní doba 

160 50   

Dlouhodobý cíl pé�e o lesní porosty 

PZirozená druhová skladba 

Způsob obnovy a obnovní postup 

Preferovat pZirozenou obnovu, dosazovat chybějí dZeviny pZirozené druhové skladby, tzn. 
jedli a buk. 



17 

 

Způsob zalesnění, stanovení druhů a procento meliora�ních a zpevňujících dZevin pZi 
obnově porostu 

PZirozená obnova + dosazování chybějících dZevin pZirozené druhové skladby, co~ je 
v sou�asnosti jedle a buk. 

DZeviny uplatňované pZi zalesnění za pou~ití umělé obnovy (%) 
SLT druh dZeviny komentáZ k způsobu pou~ití dZeviny pZi umělé obnově 

 buk, jedle posílení zastoupení dZevin pZirozené druhové skladby 

Pé�e o nálety, nárosty a kultury a výchova porostů,  
Výchovné zásahy v souladu se schváleným LHP, podpora pZirozené obnovy 

OpatZení ochrany lesa v�etně provádění nahodilých tě~eb 

V pZípadě napadení podkorním hmyzem mo~no provádět asanaci dle lesního zákona bez 
pou~ití chemie. 

Poznámka 

Biocidy nelze pou~ít (popZ. jen na základě výjimky ze zák. 114/1992 Sb.). 

PZírodní památka a navazující lesní porosty jsou odvodněny hlubokými odvodňovacími 
kanály (1,5 m), výrazná eroze.  PZedpokládá se provedení revitaliza�ního opatZení. 

 

 

b) pé�e o ekosystémy mimo lesní pozemky 

 

Rámcová směrnice pé�e o ekosystémy mimo lesní pozemky 

 

Ekosystém R2.2 Nevápnité mechové slatinibtě  
T1.1 Mezofilní ovsíkové louky 

T1.5 Vlhké pchá�ové louky 

T1.9 StZídavě vlhké bezkolencové louky 

T2.3B Podhorské a horské smilkové trávníky 

Typ managementu kosení 
Vhodný interval po odkvětu chráněných druhů rostlin, tzn. od 15.7. (v souladu 

s LPIS, nebo dle nastavení managementu v PPK) 

Minimální interval ka~doro�ně 

Prac. nástroj / hosp. zvíZe leh�í ~ací stroje, na mokrý místech kZovinoZez nebo ru�ně 
vedená seka�ka 

KalendáZ pro management  

UpZesňující podmínky kosení musí být prováděnou takovou mechanizací, aby 
nedoblo k pobkození povrchu �i narubení vodního re~imu 
vyjetými kolejemi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



18 

 

Ekosystém Vbechny biotopy v rezervaci: 

R2.2 Nevápnité mechové slatinibtě  

T1.1 Mezofilní ovsíkové louky  
T1.5 Vlhké pchá�ové louky 

T1.9 StZídavě vlhké bezkolencové louky 

T2.3B Podhorské a horské smilkové trávníky 

X12A Nálety pionýrských dZevin 

X9A – lesní pozemek 

Typ managementu Mechanická likvidace invazních druhů rostlin ru�ním 
vytrháváním  

Vhodný interval dle potZeby 

Minimální interval dle potZeby 

Prac. nástroj / hosp. zvíZe ru�ně 

KalendáZ pro management  

UpZesňující podmínky v pZípadě výskytu invazních druhů rostlin 

 

Ekosystém X12A Nálety pionýrských dZevin  
Typ managementu asanace kůrovcových stromů v pZípadě ohro~ení okolních 

hospodáZských lesů 

Vhodný interval dle potZeby  
Minimální interval dle potZeby 

Prac. nástroj / hosp. zvíZe ru�ně pomocí motorových pil 
KalendáZ pro management  

UpZesňující podmínky zásah bude proveden pouze v pZípadě, ~e by výskyt 
lýko~routa smrkového v rezervaci mohl ohrozit okolní 
hospodáZské lesy, hmota po odkornění zůstane na místě k 
zetlení 

 

Ekosystém X12A Nálety pionýrských dZevin  
Typ managementu revitalizace 

Vhodný interval během platnosti plánu pé�e  

Minimální interval jednorázově 

Prac. nástroj / hosp. zvíZe dle projektové dokumentace 

KalendáZ pro management  

UpZesňující podmínky Sukcesní �ást a lesní pozemek je negativně ovlivněn 
odvodněním v minulosti. V těchto plochách a v navazujících 
lesních porostech se nacházejí hluboké odvodňovací kanály, 
patrné jsou silné erozní tendence. Kanály jsou v sou�asné 
době hluboké i 1,5 m. Celé toto území je potZeba vhodným 
způsobem zrevitalizovat – tok zde pramenící vysunout 
k povrchu, kanály zahradit a zasypat. 

 

 

c) pé�e o populace a biotopy rostlin a hub 

 PZedmětem ochrany pZírodní památky je bafrán bělokvětý. Jedná se o konkuren�ně 
slabbí druh, který vy~aduje pravidelný management, jak dokládá stav populace v pZírodní 
památce a jejím okolí. V pravidelně obhospodaZovaných plochách je populace stabilní. ást, 
ve které byl po vyhlábení pZírodní památky nastolen bezzásahový re~im, zarůstá sukcesí, je 
zde nahromaděno zna�né mno~ství staZiny a v posledních pěti letech byl registrován výrazný 



19 

 

pokles kvetoucích jedinců. Z toho jednozna�ně vyplývá nutnost pravidelného extenzivního 
obhospodaZování, nejlépe kosení. Pro narubení drnu je mo~né i extenzivní podzimní 
pZepasení, ale jen jako druhý zásah, nejprve je potZeba v~dy plochu pokosit. Nastavené 
termíny v LPISu i v PPK (zásah po 15. 7.) zcela vyhovují a berou ohled i na výskyt dalbích 
chráněných druhů rostlin v památce (umo~ňují jejich vysemenění). 
 

d) pé�e o populace a biotopy ~ivo�ichů 

 Pé�i o pZedmět ochrany chZástala polního není tZeba blí~e specifikovat. Ochrana 
spo�ívá v pé�i o ekosystémy a zajibtění klidu v území. 
 

3.1.2 Podrobný vý�et navrhovaných zásahů a �inností v území 
 

a) lesy na lesních pozemcích 

 

PZíloha:  
T1 - Popis nelesních díl�ích ploch a vý�et plánovaných zásahů v nich 

M3a - Mapa díl�ích ploch a objektů – lesnická mapa obrysová 

 

b) ekosystémy mimo lesní pozemky 

 

PZíloha:  
T2 - Popis nelesních díl�ích ploch a vý�et plánovaných zásahů v nich 

M3b, M3c - Mapa díl�ích ploch a objektů 

 

3.2 Zásady hospodáZského nebo jiného vyu~ívání ochranného pásma v�etně návrhu 
zásahů a pZehledu �inností 
 HospodaZení na lesním pozemku musí být v souladu se schváleným LHP. Doporu�ena 
je podpora pZirozeného druhového slo~ení, podporovat pZirozené zmlazení, v pZípadě potZeby 
vyu~ít dosadbu dZevin pZirozené druhové skladby.  
 

3.3 ZaměZení a vyzna�ení území v terénu 

Obvod PP je zna�en pruhovým zna�ením podle § 13, odst. 4 Vyhlábky �. 395/1992 Sb. 
a tabulemi s malým znakem eské republiky. Zna�ení je nutné obnovit dvakrát za 10 let. 
Území bylo zaměZeno, není potZeba. 
 

3.4 Návrhy potZebných administrativně-správních opatZení v území 
 

a) vyhlabovací dokumentace 

Bez návrhu. 
 

b) návrhy potZebných správních rozhodnutí o výjimkách, povoleních nebo souhlasech 

V pZípadě realizace revitaliza�ních opatZení bude potZeba vydat nezbytné správní akty 
(výjimky podle zákona 114/1992 Sb.). 
 

c) ostatní 
Bez návrhu. 

 

3.5 Návrhy na regulaci rekrea�ního a sportovního vyu~ívání území veZejností 
 Regulovat rekrea�ní a sportovní vyu~ívání území není potZeba. 
 



20 

 

3.6 Návrhy na vzdělávací a osvětové vyu~ití území 
 NepZedpokládá se vyu~ití území pro vzdělávání veZejnosti. 
 

3.7 Návrhy na průzkum �i výzkum a monitoring pZedmětu ochrany území 
Doporu�uje se vyhotovit průzkum těchto skupin: mechy. Uvedené průzkumy jsou 

plánovány v rámci projektu „Monitoring a mapování vybraných druhů rostlin a ~ivo�ichů a 
inventarizace maloplobných zvlábtě chráněných území v národně významných územích 
v eské republice“ (projekt Agentury ochrany pZírody a krajiny R, 2016).  

 

 

4. Závěre�né údaje 
 

4.1 PZedpokládané orienta�ní náklady hrazené orgánem ochrany pZírody podle 
jednotlivých zásahů (druhů �inností)  
 

Druh zásahu (�innost)  

  

Odhad mno~ství 
(napZ. plochy) 

etnost zásahu 
za období plánu 
pé�e 

Orienta�ní náklady 
za období platnosti 
plánu pé�e (K�) 

pásové �ervené zna�ení na stromech nebo kůlech 
v délce 2 800 m (1,50 K�/1 m) 

obvod 4 600 m 2 krát 5 200,- 

tabulového zna�ení (hrani�níky)   21 krát 9 000,- 

kosení   10 krát 400 000,- 

N á k l a d y  c e l k e m  (K�) 414 200,- 

 

4.2 Pou~ité podklady a zdroje informací 
 
Anonymus (2013): Plán pé�e o CHKO aumava na období 2012–2027. – Ms. [ulo~eno na: 

Správa NP aumava, Vimperk] 
ANONYMUS: (2013): Plán pé�e o PP Vybný - KZibťanov na období 2014–2023. – Ms. [ulo~eno 

na: Správa NP aumava, Horní Planá 

CULEK M. [ed.] et al. (1996): Biogeografické �lenění eské republiky. – Enigma, Praha. 

GRULICH V. (2012): Red list of vascular plants of the Czech Republic: 3rd edition. – Preslia, 

84: 631–645. 

CHYTRÝ M. (eds.) (2011): Vegetace eské republiky 3, Vodní a mokZadní vegetace. 
Academia, Praha. 

CHYTRÝ M. (eds.) (2010): Vegetace eské republiky 1, Travinná a keZí�ková vegetace. 
Academia, Praha. 

CHYTRÝ M., KUERA T., KOÍ M., GRULICH V. et LUSTYK P. [eds] (2010): Katalog biotopů 
eské republiky. – 2. vydání, Agentura ochrany pZírody a krajiny R, Praha. 

KAREaOVÁ P. (2024): Botanický inventariza�ní průzkum PZírodní památky Vybný-KZibťanov. 
Flora. Závěre�ná zpráva k projektu Monitoring a mapování vybraných druhů rostlin a 

~ivo�ichů a inventarizace maloplobných zvlábtě chráněných území v národně 
významných územích v eské republice. AOPK R. 

KAREaOVÁ P. (2024): Botanický inventariza�ní průzkum PZírodní památky Vybný-KZibťanov. 
Fytocenologie. Závěre�ná zpráva k projektu Monitoring a mapování vybraných druhů 
rostlin a ~ivo�ichů a inventarizace maloplobných zvlábtě chráněných území v národně 
významných územích v eské republice. AOPK R. 



21 

 

LEPaÍ P., LEPaÍ M., BOUBLÍK K., aTECH M. et HANS V. [eds] (2013): ervená kniha květeny 
ji~ní �ásti ech. – Jiho�eské muzeum v eských Budějovicích. 

MÍCHAL I. a PETYÍEK V. [eds] (1999): Pé�e o chráněná území II. – Agentura ochrany pZírody 
a krajiny R, Praha. 

NEUHÄUSLOVÁ Z., BLA}KOVÁ D., GRULICH V., HUSOVÁ M., CHYTRÝ M., JENÍK J., JIRÁSEK J., 

KOLBEK J., KROPÁ Z., LO}EK V., MORAVEC J., PRACH K., RYBNÍEK K., RYBNÍKOVÁ 
E. et SÁDLO J. (1998): Mapa potenciální pZirozené vegetace eské republiky. – 

Academia, Praha. 

PLESNÍK J., HANZAL V. & BREJaKOVÁ L. [eds] (2003): ervený seznam ohro~ených druhů 
eské republiky. Obratlovci. – PZíroda, Praha, 22: 1–184. 

SKALICKÝ V. (1988): Regionálně fytogeografické �lenění. – In: HEJNÝ S. et SLAVÍK B. [eds], 

Květena eské republiky 1: 103–121, Academia, Praha. 

Vyhlábka M}P R �. 395/1992 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení Zákona NR �. 
114/1992 Sb. [v platném znění]. 

Vyhlábka �. 45/2018 Sb., o plánech pé�e, zásadách pé�e a podkladech k vyhlabování, evidenci 
a ozna�ování chráněných území. 

WIMMER J.. (2014): Plán pé�e o PP Spálenibtě na období 2014-2023. – Ms. [ulo~eno na: 
Správa NP aumava, pracovibtě Horní Planá] 

Zákon NR �. 114/1992 Sb., o ochraně pZírody a krajiny [v platném znění]. 
 

www.archivnimapy.cuzk.cz 

www.eagri.cz 

http://nahlizenidokn.cuzk.cz 

www.nature.cz 

www.geoportal.uhul.cz 

www.geoportal.npsumava.cz 

 

 

4.3 Seznam pou~ívaných zkratek 

 

AOPK R – Agentura ochrany pZírody a krajiny eské republiky 

EVL – Evropsky významná lokalita 

CHKO – chráněná krajinná oblast 
IUCN – Světový svaz ochrany pZírody 

KN – katastr nemovitostí 
M}P – ministerstvo ~ivotního prostZedí 
NDOP – nálezová databáze ochrany pZírody 

OP – ochranné pásmo  
PO – pta�í oblast 
ZCHÚ – zvlábtě chráněné území 
 

4.4. Podklady pro plán pé�e zpracoval 
 

Správa NP aumava 

Ing. Pavlína Hakrová, Ph.D. 
 

Plán pé�e není dílem autorským, ale úZedním podle § 3 písm. a) zákona �. 121/2000 Sb. 
(autorský zákon). 

  

http://www.archivnimapy.cuzk.cz/
http://www.eagri.cz/
http://nahlizenidokn.cuzk.cz/
http://www.nature.cz/
http://www.geoportal.uhul.cz/


22 

 

5. PZílohy 

 

Tabulky: PZíloha T1 - Popis lesních porostů a vý�et plánovaných zásahů v nich  

  

    PZíloha T2 - Popis nelesních díl�ích ploch a objektů a vý�et plánovaných zásahů 
v nich  

 

Mapy: PZíloha M1a - Orienta�ní mapa s vyzna�ením území (birbí okolí) 
   

PZíloha M1b - Orienta�ní mapa s vyzna�ením území (bezprostZední okolí) 
 

PZíloha M2a, b - Katastrální mapa se zákresem ZCHÚ a jeho ochranného 
pásma  

 

PZíloha M3a - Mapa díl�ích ploch a objektů – lesnická mapa obrysová 

 

PZíloha M3b, c - Mapa díl�ích ploch a objektů – bezlesí i lesní porosty 

 

PZíloha M4a, b – Mapa biotopů – NATURA 2000  

 

 

Vrstvy: PZíloha V1 - Digitální grafické znázornění průběhu hranic díl�ích ploch  

 

 

Fotografie: PZíloha F1 – Vybraná fotodokumentace 

 

 

Protokol o způsobu vypoZádání pZipomínek, kterým se zároveň plán pé�e schvaluje 

 



23 

 

PZíloha T1 – Popis lesních porostů a vý�et plánovaných zásahů v nich  

– zastoupení dZevin pZevzato z platného LHP  
 

ozna�ení 
JPRL/díl�í 

plochy 

�ást  
JPRL/díl�í 

plochy 

výměra (ha) 

�íslo 
rámcové 
směrnice/  
porostní 

typ 

dZeviny 

zastoupení 
dZevin 

(%) 

stupeň 
pZirozenosti  doporu�ený zásah naléhavost Poznámka (dalbí charakteristika, 

významné druhy atd.) 

 367G7 0,6 smíbený 

BR 90 

4 

v souladu s LHP, v pZípadě potZeby 
dosazovat dZeviny pZirozené druhové 
skladby – jedli bělokorou a buk lesní 

3 

rozvolněný porost spontánně 
vzniklý na bývalých zemědělských 

půdách 

SM 9 

BO 1 

 



24 

 

 

T2- Popis nelesních díl�ích ploch a objektů a vý�et plánovaných zásahů v nich   

ozna�ení 
díl�í 

plochy 

výměra 
(ha) 

stru�ný popis charakteru plochy nebo objektu a dlouhodobý cíl pé�e doporu�ený 
zásah 

naléhavost termín 
provedení 

interval 

provádění 

1 0,984 

Mezofilní ovsíková louka T1.1, ve vlh�ích �ástech s pZechody k vlhkým pchá�ovým loukám 
T1.5, v lesním okraji pZechody ke smilkovým trávníkům T2.3B. Větbí �ást je kosená a druhově 
pestZejbí. V nekosené �ásti (v návaznosti na díl�í plochu dvě) bylinné druhy mizí, pZevládají 
konkuren�ně silnějbí druhy trav. V nekosené, ale i ve vlh�í nepravidelně kosené �ásti za�ínají 
růst vrby (vrba ubatá). Plocha je ovlivněna stále funk�ním odvodněním z minulosti. 

 

Slo~ení porostu: trávy - psárka lu�ní (Alopecurus pratensis), lipnice lu�ní (Poa pratensis), srha 

Zízna�ka (Dactylis glomerata), tomka vonná (Anthoxanthum odoratum), ovsíZ pýZitý (Avenula 

pubescens), psine�ek obecný (Agrostis capillaris), ovsík vyvýbený (Arrhenatherum elatius), 

medyněk měkký (Holcus mollis), kostZava ov�í (Festuca ovina), tZeslice prostZední (Briza 

media), smilka tuhá (Nardus stricta), trojbtět ~lutavý (Trisetum flavescens), bika ladní (Luzula 

campestris), sítina rozkladitá (Juncus effusus), sítina klubkatá (Juncus conglomeratus), ostZice 
kulkonosná (Carex pilulifera). 

 

Byliny – pchá� různolistý (Cirsium heterophyllum), jetel plazivý (Trifolium repens), jetel lu�ní 
(Trifolium pratense), jitrocel kopinatý (Plantago lanceolata), bedrník větbí (Pimpinella 

major), rozrazil rezekvítek (Veronica chamaedrys), krvavec toten (Sanguisorba officinalis), 

hrachor lu�ní (Lathyrus pratensis), brblice kozí noha (Aegopodium podagraria), kerblík lesní 
(Anthriscus sylvestris), tZezalka skvrnitá (Hypericum maculatum), rdesno hadí koZen (Bistorta 

major), kontryhel (Alchemilla sp.), pryskyZník prudký (Ranunuculus acris), bťovík kyselý 
(Rumex acetosa), zvonek rozkladitý (Campanula patula), kohoutek lu�ní (Lychnis flos-cuculi), 

vikev setá (Vicia sativa), vikev pta�í (Vicia cracca), btírovník rů~katý (Lotus corniculatus), 

kopretina irkutská (Leucanthemum ircutianum), pupava bezlody~ná (Carlina acaulis), mochna 

nátr~ník (Potentilla erecta), bkarda dvouletá (Crepis biennis), vítod obecný (Polygala 

vulgaris), pZesli�ka lesní (Equisetum sylvaticum), kopZiva dvoudomá (Urtica dioica), 

ostru~iník maliník (Rubus idaeus), pta�inec trávovitý (Stellaria graminea), �ernohlávek 
obecný (Prunella vulgaris), �ertkus lu�ní (Succisa pratensis), děhel lesní (Angelica sylvestris), 

silenka dvoudomá (Silene dioica), vrbina obecná (Lysimachia vulgaris), kakost lu�ní 
(Geranium pratense), bolbevník větbí (Heracleum sphondylium), svízel bílý (Galium album), 

sasanka hajní (Anemone nemorosa). 

  

Druhy chráněné a vzácnějbí – bafrán bělokvětý (Crocus albiflorus) ni~bí sta kusů pZedevbím 
v kosené �ásti, prstnatec Fuchsův (Dactylorhiza fuchsii) 3 ks, vemeník zelenavý (Platanthera 

chlorantha) 8 ks, hadí mord nízký (Scorzonera humilis), zvone�ník �erný (Phyteuma nigrum) 

roztroubeně.   

dle LPIS 

(kosení), 
nekosenou �ást 

za�ít kosit 

1 
�erven – a~ 

srpen 
ka~doro�ně 



25 

 

2 0,8328 

Nekosené vlhké pchá�ové louky T1.5 zvolna zarůstající sukcesí. Porost je poměrně druhově 
pestrý, bez výrazných dominant. Roztroubené keZové a stromové patro je tvoZenou pZedevbím 
vrbou ubatou, bZízou bělokorou, bezem �erným, krubinou olbovou, ojediněle borovicí lesní a 

smrkem. Z důvodů ochrany populace bafránu bělokvětého (Crocus albiflorus) je nutné plochu 
pravidelně kosit – dochází k postupnému zarůstání dZevinami a hromadění staZiny, bafrán 
z plochy mizí. PZes plochu vede odvodňovací stoka, pZesto je hladina spodní vody dostate�ná a 
vegetace zachovalá. 
 

Slo~ení: trávy – psárka lu�ní (Alopecurus pratensis), lipnice obecná (Poa trivialis), medyněk 
vlnatý (Holcus lanatus), ostZice obecná (Carex nigra), ostZice zobánkatá (Carex rostrata), 

ostZice tZeslicovitá (Carex brizoides), ostZice prosová (Carex panicea), suchopýr úzkolistý 
(Eriophorum angustifolium), metlice trsnatá (Deschampsia cespitosa), bezkolenec modrý 
(Molinia caerulea), sítina rozkladitá (Juncus effusus), sítina klubkatá (Juncus conglomeratus),  

skZípina lesní (Scirpus sylvaticus), orobinec birokolistý (Typha latifolia), chrastice rákosovitá 
(Phalaris arundinacea), tZtina kZovibtní (Calamagrostis epigejos),  srha Zízna�ka (Dactylis 

glomerata), ovsíZ pýZitý (Avenula pubescens). 

 

Byliny – pchá� různolistý (Cirsium heterophyllum), pchá� bahenní (Cirsium palustre), pchá� 
zelinný (Cirsium oleraceum), děhel lesní (Angelica sylvestris), blatouch bahenní (Caltha 

palustris), vrbina obecná (Lysimachia vulgaris), kuklík poto�ní (Geum rivale), tu~ebník 
jilmový (Filipendula ulmaria), máta rolní (Mentha arvensis), svízel slatinný (Galium 

uliginosum), hrachor lu�ní (Lathyrus pratensis), mochna nátr~ník (Potentilla erecta), krvavec 

toten (Sanguisorba officinalis), bťovík kyselý (Rumex acetosa), pryskyZník plazivý 
(Ranunculus repens), pryskyZník zlato~lutý (Ranunculus auricomus), kohoutek lu�ní (Lychnis 

flos-cuculi), bkarda bahenní (Crepis paludosa), karbinec evropský (Lycopus europeus), 

pZesli�ka poZí�ní (Equisetum fluviatile), pZesli�ka lesní (Equisetum sylvaticum), star�ek 
poto�ní (Tephroseris crispa), krabilice chlupatá (Chaerophyllum hirsutum), rdesno hadí koZen 
(Bistorta major), ostru~iník maliník (Rubus idaeus), kakost lesní (Geranium sylvaticum), 

kerblík lesní (Anthriscus sylvestris), bolbevník větbí (Heracleum sphondylium), kopZiva 
dvoudomá (Urtica dioica), vikev pta�í (Vicia cracca), konopice dvouklaná (Galeopsis bifida), 

zběhovec plazivý (Ajuga reptans), sasanka hajní (Anemone nemorosa), pomněnka bahenní 
(Myosotis palustris), bedrník větbí (Pimpinella major), zběhovec plazivý (Ajuga reptans), 

silenka dvoudomá (Silene dioica), pta�inec mokZadní (Stellaria alsine), rozrazil rezekvítek 
(Veronica chamaedrys). 

 

Druhy chráněné a vzácnějbí – bafrán bělokvětý (Crocus albiflorus) roztroubeně, oměj 
balamounek (Aconitum plicatum) ojediněle, zábělník bahenní (Comarum palustre) ojediněle, 
skokan hnědý (Rana temporaria) hojně.  

 

V nejsevernějbí �ásti této plochy se nachází podlouhlá tůň (cca 20-30 m). V jarním období se 
zde pravidelně rozmno~uje skokan hnědý. V okraji tůně bě~né druhy vlhkých pchá�ových luk 
(viz popis), z dalbích druhů zblochan vodní (Glyceria maxima), ostZice bedavá (Carex 

canescens), rozrazil poto�ní (Veronica beccabunga), hvězdob jarní (Callitriche palustris) a 

okZehek menbí (Lemna minor). 

kosení bezlesé 
�ásti (cca 80% 

plochy), 

podpora populace 

bafránu 
bělokvětého 

1 �erven - záZí ka~doro�ně 

nebo ob rok 



26 

 

3 1,7850 

Plocha pozvolna zarůstající sukcesí X12A. V této �ásti se nacházejí a~ dva metry hluboké 
odvodňovací kanály, plochy by bylo vhodné zrevitalizovat. StZídají se subbí �ásti s vlh�ími, 
pramenibtě. 
 

Slo~ení – ve stromovém patZe pZevládá bZíza bělokorá (Betula pendula), dále smrk obecný 
(Picea abies), topol osika (Populus tremula), v keZovém patZe jeZáb pta�í (Sorbus aucuparia), 

smrk obecný (Picea abies), topol osika (Populus tremula), rů~e bípková (Rosa canina), 

lýkovec jedovatý (Daphne mezerum). 

V bylinném patZe srha Zízna�ka (Dactylis glomerata), kostZava �ervená (Festuca rubra), 

metlice trsnatá (Deschampsia cespitosa), lipnice obecná (Poa trivialis), ostZice tZeslicovitá 
(Carex brizoides), tZtina chloupkatá (Calamagrostis villosa), metli�ka kZivolaká (Avenella 

flexuosa), sítina rozkladitá (Juncus effusus), sasanka hajní (Anemone nemorosa), pZesli�ka 
lesní (Equisetum sylvaticum), pchá� různolistý (Cirsium heterophyllum), blatouch bahenní 
(Caltha palustris), kohoutek lu�ní (Lychnis flos-cuculi), rdesno hadí koZen (Bistorta major), 

bedrník větbí (Pimpinella major), krabilice chlupatá (Chaerophyllum hirsutum), ZeZibnice 
hoZká (Cardamine amara), star�ek poto�ní (Tephroseris crispa), star�ek Fuchsův (Senecio 

ovatus), pchá� zelinný (Cirsium oleraceum), pchá� bahenní (Cirsium palustre), kuklík poto�ní 
(Geum rivale), bkarda dvouletá (Crepis biennis), pi~movka mobusová (Adoxa moschatellina), 

tu~ebník jilmový (Filipendula ulmaria), kerblík lesní (Anthriscus sylvestris), silenka 

dvoudomá (Silene dioica), podbělice alpská (Homogyne alpina), kopZiva dvoudomá (Urtica 

dioica), mokrýb stZídavolistý (Chrysosplenium alternifolium), podběl obecný (Tussilago 

farfara), zběhovec plazivý (Ajuga reptans), papratka samice (Athyrium filix-femina), kuklík 
městský (Geum urbanum), pstro�ek dvoulistý (Maianthemum bifolium), ostru~iník maliník 
(Rubus idaeus). 

 

Druhy chráněné a vzácnějbí – bafrán bělokvětý (Crocus albiflorus) roztroubeně, vemeník 
zelenavý (Platanthera chlorantha) cca 15 ks. 

revitalizace toku a 

odvodňovacích 
per, sou�asné 

zahloubení a~ 1,5 
m, eroze 

1 
není 

omezeno 
jednorázově 



27 

 

4 0,5307 

Lesní pozemek – porost 367G7. Porost vznikl pravděpodobně spontánně na bývalých 
zemědělských půdách. V této �ásti se nacházejí hluboké odvodňovací kanály, plochy by bylo 
vhodné zrevitalizovat. StZídají se subbí �ásti praktický bez podrostu (smrkové) s vlh�ími – 

pramenibtě (smrko-bZezové). 
 

Slo~ení – dominují bZíza bělokorá (Betula pendula) a smrk obecný (Picea abies) zhruba 

v poměru 60:40, ojediněle borovice lesní (Pinus sylvestris) a topol osika (Populus tremula). 

V podrostu semená�ky buku lesního (Fagus sylvatica), smrku obecného (Picea abies), topolu 

osiky (Populus tremula), javoru klenu (Acer pseudoplatanus) a lísky obecné (Corylus 

avellana). 

 

V bylinném patZe tZtina chloupkatá (Calamagrostis villosa), star�ek Fuchsův (Senecio ovatus), 

pchá� různolistý (Cirsium heterophyllum), brusnice borůvka (Vaccinium myrtillus), bťavel 
kyselý (Oxalis acetosella), kerblík lesní (Anthriscus sylvestris), kuklík městský (Geum 

urbanum), kopZiva dvoudomá (Urtica dioica), podběl obecný (Tussilago farfara), blatouch 

bahenní (Caltha palustris), metlice trsnatá (Deschampsia cespitosa), star�ek poto�ní 
(Tephroseris crispa), ZeZibnice hoZká (Cardamine amara). 

 

Druhy chráněné a vzácnějbí – dZípatka horská (Soldanella montana) spíbe ojediněle. 

 

zásahy dle 
schváleného LHP 

dle LHP dle LHP dle LHP 

5 0,1790 

Sukcese v okraji rezervace (X12A). Slo~ení: smrk obecný (Picea abies), vrba ubatá (Salix 

aurita), bZíza bělokorá (Betula pendula), jeZáb pta�í (Sorbus aucuparia). bez zásahu - - - 



28 

 

6 0,0998 

Druhově velice pestré spole�enstvo Podhorských a horských smilkových trávníků T2.3B. 

Plocha je pravidelně kosena. 
 

Slo~ení: trávy - dominuje kostZava �ervená (Festuca rubra), hojná je i tZeslice prostZední 
(Briza media), dále kostZava ov�í (Festuca ovina), ovsíZ pýZitý (Avenula pubescens), medyněk 
vlnatý (Holcus lanatus), tomka vonná (Anthoxanthum odoratum), srha Zízna�ka (Dactylis 

glomerata), lipnice lu�ní (Poa pratensis), psine�ek obecný (Agrostis capillaris), smilka tuhá 
(Nardus stricta) a trojzubec poléhavý (Danthonia decumbens), bika ladní (Luzula campestris), 

ostZice kulkonosná (Carex pilulifera). 

 

Byliny – hojně pupava bezlody~ná (Carlina acaulis), dále kokrhel větbí (Rhinanthus major), 

bedrník větbí (Pimpinella major), pryskyZník prudký (Ranunculus acris), jitrocel kopinatý 
(Plantago lanceolata), jetel lu�ní (Trifolium pratense), jetel plazivý (Trifolium repens), 

mochna nátr~ník (Potentilla erecta), vítod obecný (Polygala vulgaris), btírovník rů~katý 
(Lotus corniculatus), rozrazil rezekvítek (Veronica chamaedrys), kopretina irkutská 
(Leucanthemum ircutianum), bedrník obecný (Pimpinella saxifraga), vikev pta�í (Vicia 

cracca), kohoutek lu�ní (Lychnis flos-cuculi), kontryhel pastvinný (Alchemilla monticola), 

ro~ec rolní (Cerastium arvense), tZezalka skvrnitá (Hypericum maculatum), zvonek rozkladitý 
(Campanula patula), rozrazil lékaZský (Veronica officinalis), �ernohlávek obecný (Prunella 

vulgaris), pZesli�ka lesní (Equisetum sylvaticum), kozí brada lu�ní (Tragopogon pratensis), 

rozrazil doubkolistý (Veronica serpyllifolia), svízel nízký (Galium pumilum), chrastavec rolní 
(Knautia arvensis), devaterník velkokvětý (Helianthemum grandiflorum), máchelka srstnatá 
(Leontodon hispidus). 

 

Druhy chráněné a vzácnějbí – bafrán bělokvětý (Crocus albiflorus) hojně, prha arnika (Arnica 

montana) několik trsů, vbivec lesní (Pedicularis sylvatica) roztroubeně. 

kosení 1 
15. 7. – 30. 

9. 
ka~doro�ně 



29 

 

7 0,1252 

Pravidelně kosené Podhorské a horské smilkové trávníky T2.3B. Plocha je silně rozryta od 
prasat. 

 

Slo~ení: trávy – kostZava �ervená (Festuca rubra), medyněk vlnatý (Holcus lanatus), tZeslice 
prostZední (Briza media), poháňka hZebenitá (Cynosurus cristatus), tomka vonná 
(Anthoxanthum odoratum), ostZice zaje�í (Carex leporina).  

 

Byliny – kopretina irkutská (Leucanthemum ircutianum), zvonek rozkladitý (Campanula 

patula), pchá� různolistý (Cirsium heterophyllum), btírovník rů~katý (Lotus corniculatus), 

bolbevník větbí (Heracleum sphondylium), jitrocel kopinatý (Plantago lanceolata), kokrhel 

menbí (Rhinanthus minor), pryskyZník prudký (Ranunuculus acris), tZezalka skvrnitá 
(Hypericum maculatum), jetel lu�ní (Trifolium pratense), jetel plazivý (Trifolium repens), 

ro~ec rolní (Cerastium arvense), svízel nízký (Galium pumilum), bťovík kyselý (Rumex 

acetosa), hvozdík kropenatý (Dianthus deltoides), chrastavec rolní (Knautia arvensis). 

 

Druhy chráněné a vzácnějbí – bafrán bělokvětý (Crocus albiflorus) roztroubeně. 

 

kosení 1 
15. 7. – 30. 

9. 
ka~doro�ně 

8 0,3046 

MokZadní vrbiny K1. Porost tvoZí vrba ubatá (Salix aurita), ojediněle smrk obecný (Picea 

abies). V bylinném patZe druhy vlhkých pchá�ových a rabelinných luk, napZ. metlice trsnatá 
(Deschampsia cespitosa), bezkolenec modrý (Molinia caerulea), medyněk vlnatý (Holcus 

lanatus), suchopýr úzkolistý (Eriophorum angustifolium), ostZice obecná (Carex nigra), 

blatouch bahenní (Caltha palustris), děhel lesní (Angelica sylvestris), pchá� bahenní (Cirsium 

palustre), pZesli�ka lesní (Equisetum sylvaticum) aj. 

bez zásahu - - - 



30 

 

9 0,6882 

Druhově pestré spole�enstvo rabelinných luk R2.2, v některých �ástech pZechody k biotopu 

vlhkých pchá�ových luk T1.5, na vyvýbeninách k smilkovým trávníkům T2.3B. V okrajové 
�ásti v návaznosti na plochu 7 je plocha rozryta od prasat. Mechové patro má zhruba 50% 
pokryvnost, krom různých mechorostů se ojediněle vyskytuje také rabeliník. Větbí �ást plochy 
je pravidelně kosena. 
 

Slo~ení: trávy – velmi hojně ostZice je~atá (Carex echinata), hojný je i medyněk vlnatý 
(Holcus lanatus), dále ostZice obecná (Carex nigra), ostZice prosová (Carex panicea), ostZice 
bledavá (Carex pallescens), ostZice Hartmanova (Carex hartmanii), tZeslice prostZední (Briza 

media), metlice trsnatá (Deschampsia cespitosa), poháňka hZebenitá (Cynosurus cristatus), 

kostZava ov�í (Festuca ovina), tomka vonná (Anthoxanthum odoratum), kostZava �ervená 
(Festuca rubra), ovsíZ pýZitý (Avenula pubescens), smilka tuhá (Nardus stricta), bezkolenec 

modrý (Molinia caerulea), sítina niťovitá (Juncus filiformis), sítina cibulkatá (Juncus 

bulbosus), sítina rozkladitá (Juncus effusus), sítina klubkatá (Juncus conglomeratus), suchopýr 
úzkolistý (Eriophorum angustifolium). 

 

Byliny – děhel lesní (Angelica sylvestris), kohoutek lu�ní (Lychnis flos-cuculi), pomněnka 
bahenní (Myosotis palustris), jetel lu�ní (Trifolium pratense), pchá� bahenní (Cirsium 

palustre), pryskyZník plamének (Ranunculus flammula), jetel plazivý (Trifolium repens), 

pryskyZník prudký (Ranunuculus acris), mochna nátr~ník (Potentilla erecta), blatouch bahenní 
(Caltha palustris), kozlík dvoudomý (Valeriana dioica), �ertkus lu�ní (Succisa pratensis), 

kokrhel menbí (Rhinanthus minor), vítod obecný (Polygala vulgaris), pchá� různolistý 
(Cirsium heterophyllum), brusnice brusinka (Vaccinium vitis-idaea), hrachor lu�ní (Lathyrus 

pratensis), star�ek poto�ní (Tephroseris crispa), rdesno hadí koZen (Bistorta major), 

pryskyZník plazivý (Ranunuculus repens), bťovík kyselý (Rumex acetosa), �ernohlávek obecný 
(Prunella vulgaris). 

 

Druhy chráněné a vzácnějbí – bafrán bělokvětý (Crocus albiflorus) Zídce, prha arnika (Arnica 

montana) několik trsů, plebka stopkatá (Willemetia stipitata) roztroubeně, vbivec lesní 
(Pedicularis sylvatica) roztroubeně, vemeník zelenavý (Platanthera chlorantha) 6 kvetoucích 
rostlin, zábělník bahenní (Comarum palustre) roztroubeně, jetel kabtanový (Trifolium 

spadiceum) ojediněle, klikva bahenní (Oxycoccus palustris) spíbe ojediněle, prstnatec májový 
(Dactylorhiza majalis) ojediněle, krubtík birolistý (Epipactis helleborine) ojediněle. 

kosení 1 
15. 7. – 30. 

9. 
ka~doro�ně 



31 

 

10 0,3166 

StZídavě vlhké bezkolencové louky T1.9, ve vlh�ích místech s pZechody k vlhkým pchá�ovým 
loukám T1.5, místy rovně~ pZechody ke smilkovým trávníkům T2.3B. Mechové patro do 20% 
pokryvnosti. 

 

Slo~ení: trávy – medyněk vlnatý (Holcus lanatus), kostZava �ervená (Festuca rubra), tZeslice 
prostZední (Briza media), tomka vonná (Anthoxanthum odoratum), kostZava ov�í (Festuca 

ovina), lipnice lu�ní (Poa pratensis), bezkolenec modrý (Molinia caerulea), metlice trsnatá 
(Deschampsia cespitosa), poháňka hZebenitá (Cynosurus cristatus), ostZice obecná (Carex 

nigra), ostZice zaje�í (Carex leporina), sítina rozkladitá (Juncus effusus). 

 

Byliny – jetel lu�ní (Trifolium pratense), jetel plazivý (Trifolium repens), kokrhel menbí 
(Rhinanthus minor), pryskyZník prudký (Ranunuculus acris), kozlík dvoudomý (Valeriana 

dioica), kohoutek lu�ní (Lychnis flos-cuculi), pchá� bahenní (Cirsium palustre), blatouch 

bahenní (Caltha palustris), tZezalka skvrnitá (Hypericum maculatum), děhel lesní (Angelica 

sylvestris), mochna nátr~ník (Potentilla erecta), zvonek rozkladitý (Campanula patula), 

btírovník rů~katý (Lotus corniculatus), pomněnka bahenní (Myosotis palustris), �ertkus lu�ní 
(Succisa pratensis), pryskyZník plamének (Ranunculus flammula), vikev pta�í (Vicia cracca), 

máchelka srstnatá (Leontodon hispidus). 

 

Druhy chráněné a vzácnějbí – bafrán bělokvětý (Crocus albiflorus) ojediněle, prha arnika 
(Arnica montana) ojediněle, jetel kabtanový (Trifolium spadiceum) roztroubeně. 

kosení 1 
15. 7. – 30. 

9. 
ka~doro�ně 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



32 

 

 



33 

 

 
 



34 

 

 



35 

 

 



36 

 

 



37 

 

 



38 

 

 



39 

 

Fotodokumentace 

 

1. Celkový pohled na PP a populaci bafránu bělokvětého (2016) 

 
 

2. aafrán bělokvětý (2016) 

 
 



40 

 

 

3. aafrán bělokvětý (2016) 

  
4. Fialová varianta bafránu bělokvětého (2023) 

 



41 

 

5. Hromadění staZiny v nekosené �ásti památky (2018) 

 
 

6. Nahromadění staZiny v nekosené �ásti památky – úbytek bafránu bělokvětého 
(2022) 

 



42 

 

7. Prasaty rozrytá louka s ojedinělými rostlinami bafránu bělokvětého (2023) 

 
 

8. Likvidace lokality bafránu bělokvětého prasaty (2022) 

 
 



43 

 

9. Nekosená �ást pZírodní památky – biotop T1.5 Vlhké pchá�ové louky (duben 

2023) 

 
 

10. Nekosená �ást pZírodní památky – biotop T1.5 Vlhké pchá�ové louky (�erven 

2023) 

 
 



44 

 

11. Nevápnitá mechová slatinibtě R2.2 s pZevládající ostZicí je~atou (2023) 

 
 

12. StZídavě vlhké bezkolencové louky T1.9 (2023) 

 



45 

 

13. Smilkové trávníky horských a podhorských poloh (2023) 

 
 

14. Smilkové trávníky horských a podhorských poloh (2023) 

 



46 

 

15. Nálety pionýrských dZevin X12A – sukcesní �ást (2023) 

 
 

16. Lu�ní pramenibtě (2023) 

 
 

 

 

 

 



47 

 

17. Samovolně vzniklý smrkový porost na lesním pozemku (2023) 

 
 

18. Samovolně vzniklý bZezový porost na pramenibti na lesním pozemku (2023) 

 
 

 

 



48 

 

19. Mokrýb stZídavolistý na pramenibti v sukcesní �ásti (2016) 

 
 

20. Vají�ka skokana hnědého v tůni (2023) 

 
 



49 

 

21. Lýkovec jedovatý roztroubeně roste v sukcesní �ásti památky (2018) 

 
        

22. Detail květu lýkovce jedovatého 

 
 



50 

 

23. Zahloubení toku v památce i mimo ni, eroze (2016) 

 
 

24. Odvodňovací kanály (2023), �ást navazující na PP 

 


